Bảng trung hầu Nguyễn Khoa Chiêm là một đại thần
của Đàng Trong, phụng sự nhiều đời chúa Nguyễn. Sách Nam triều công nghiệp
diễn chí của ông ghi chép về quá trình khai cơ dựng nghiệp của họ Nguyễn ở
Đàng Trong, bắt đầu từ khi Nguyễn Hoàng vào trấn thủ Thuận Hóa đến hết năm
Kỷ Tỵ 1689, đời chúa Nghĩa vương. Không hiểu vì sao Nguyễn Khoa Chiêm chỉ
viết đến năm ấy mặc dù ông vẫn còn sống gần 40 năm sau đó, đến năm 1736
mới qua đời. NTCNDC không phải là một tác phẩm sử học mà là một trước tác
văn học nên các nhà nghiên cứu tạm xếp nó là tiểu thuyết lịch sử tương tự như
Hoàng Lê nhất thống chí của Ngô gia văn phái xuất hiện trước đó. Trong
NTCNDC, Nguyễn Khoa Chiêm kể lại bằng ngôn ngữ văn học sự kiện Dương
Ngạn Địch cùng binh thuyền đến Đàng Trong:

“…Lại nói năm ấy (Kỷ Mùi 1679), người nước Đại Minh nguyên là đảng khấu
tướng quân Dương Ngạn Địch cầm quân trấn thủ thành Long Môn đến nước ta.
Mùa đông năm trước, Ngạn Địch thống lĩnh quân thủy bộ của thành Long Môn
đánh lại quân Thanh của vua Khang Hy, vì quân ít không chống cự nổi nên đại bại
phải bỏ thành chạy

Tuy nhiên,
với tư cách là nhà bác học của trí thức Việt nam đương thời, lại tiếp quản các
tàng thư của Đàng Trong ở Thuận Hóa, Lê Quý Đôn đã cống hiến cho đời sau
những sử liệu có giá trị về Đàng Trong, trong đó có những ghi chép sơ lược về
Dương Ngạn Địch.

“…Hy-tôn Vĩnh-trị năm thứ 4 (1679), bày tôi trốn tránh của nhà Minh là
Long-môn tướng quân Dương-ngạn-Địch đem chiến thuyền hơn 50 chiếc, quân
3000 đậu ở ngoài cửa bể Tư-dung, Đà-nẵng, sợ Thuận-hóa không dám vào.
Tướng trấn thủ ở Tư-dung cho quân ra hỏi, Ngạn-Địch kéo cờ trắng xin hàng.

So với ghi chép của nguyễn Khoa Chiêm trong NTCNDC thì Lê Quý Đôn có
ghi rõ việc chúa Hiền cử người đưa nhóm của Dương vào khai phá vùng đất Mỹ

Tho 美萩 8. Ngoài ra mọi chi tiết đều không có gì khác, kể cả niên đại năm Kỷ Mùi

1679, số lượng binh thuyền, chi tiết kéo cờ trắng xin hàng và chi tiết không có
mặt nhóm Trần Thượng Xuyên…Điều đó cho thấy Lê Quý Đôn đã kế thừa khá
trọn vẹn các nội dung ghi chép của Nguyễn Khoa Chiêm khi tạp lục cho nên cũng
chẳng cung cấp gì hơn các chi tiết đã có trong NTCNDC về tiểu sử của Dương
Ngạn Địch. Hạn chế này của hai đại thần của chế độ Đàng Ngoài và Đàng Trong
đã được một tác giả người Minh Hương là Trịnh Hoài Đức, cũng là một đại thần
của triều Nguyễn sau này bổ khuyết trong tác phẩm Gia Định thành thông chí,
quyển địa chí tốt nhất cho đến bây giờ của vùng đất Nam bộ. Trịnh Hoài Đức
soạn xong sách Gia Định chí vào cuối thời Gia Long, đầu triều Minh Mạng thì
dâng lên vua và được cho khắc in, như vậy là sau Phủ Biên tạp lục của Lê Quý
Đôn xấp xỉ 40 năm. Cấn Trai tiên sinh đã viết về Dương Ngạn Địch như sau:

“… Tháng 4 mùa hạ năm thứ 32, Kỷ Mùi (1679) (Lê Hy Tông niên hiệu Vĩnh
Trị thứ 4, Đại Thanh Khang Hy thứ 18), quan Tổng binh thủy lục trấn thủ các xứ
ở Long Môn thuộc Quảng Đông nước Đại Minh là Dương Ngạn Địch và Phó tướng
Hoàng Tấn, quan Tổng binh trấn thủ các châu Cao, Lôi, Liêm là Trần Thắng Tài,
Phó tướng Trần An Bình dẫn quân

như tên Lái Thiêu được viết thành 𦰡篠 đọc them âm nôm là Na Thiêu trại thành Lái Thiêu.

người Hoa, người phương Tây, người Nhật, người Đồ Bà (Chà Và), tụ tập tấp nập,
phong hóa Trung Quốc dần dần lan ra thấm đượm cả vùng Đông Phố…”9

Sự kiện Hoàng Tiến nổi loạn cũng được ghi lại:

Tháng 6 mùa hạ năm thứ 2, Mậu Thìn (1688) đời Anh Tông Hiếu Nghĩa
hoàng đế (Chúa Nghĩa Nguyễn Phúc Trăn) (Lê Hy Tông niên hiệu Chính Hòa thứ
9, Đại Thanh Khang Hy thứ 27), Phó tướng Long Môn là Hoàng Tấn sinh lòng kiêu
mạn, y cầm quân tấn công giết Dương Ngạn Địch rồi dời đến đóng ở xứ Rạch Năn
(thuộc huyện Kiến Hòa, trấn Định Tường), chiếm cứ vùng hiểm yếu, đóng thuyền
chiến, đúc thêm súng lớn, không cho thương nhân qua lại, quấy nhiễu cướp bóc
người Cao Miên…10

Với các ghi chép như trên, Trịnh Hoài Đức đã chính thức đặt nhóm quân
binh của Trần Thượng Xuyên vào sự kiện qui thuận năm Kỷ Mùi 1679 và nói rõ vị
trí hai địa bàn sinh sống khai khẩn của hai nhóm quân binh. Vì sao có sự bổ sung
đó, Trịnh Hoài Đức đã căn cứ vào đâu để bổ sung các chi tiết này…phần sau của
bài viết sẽ đề cập chuyên sâu.

Như đã lý giải ở đoạn trên, đến lúc này,
năm 1679, triều Minh đã không còn, cả triều Nam Minh lưu vong kháng chiến
cũng đã chấm dứt hoạt động. Cả Dương và Trần đều chỉ là tướng của họ Trịnh
Đài Loan14. Họ có “phản Thanh” nhưng có thật sự “phục Minh” hay không còn
phải xem xét thêm và cần lý giải thuyết phục.

Thứ hai, niên đại năm Kỷ Mùi 1679 không chính xác, có thể muộn hơn,
năm 1682 chẳng hạn; sẽ đi sâu phân tích ở phần sau.

Thứ ba, cả hai nhóm của Dương và Trần cùng lúc đến Đàng Trong hay
nhóm đến trước, nhóm đến sau ? Vì sao các tài liệu sớm nhất chỉ có nhóm của
Dương, phải đến Trịnh Hoài Đức viết Gia Định chí thì mới có tên của nhóm Trần
Thượng Xuyên?

của Hoa Kỳ, chuyên nghiên cứu về lịch sử Đông Nam Á, nhất là lịch sử về các
vùng biển châu Á. Trong bài viết này, Xin Hang cung cấp các chi tiết về quá trình
hoạt động cướp biển rồi sau đó trở thành bộ tướng của họ Trịnh Đài Loan của
Dương Ngạn Địch. Theo tác giả, dù sử liệu VN ghi chép nhóm Dương Trần đến
Đàng trong năm Kỷ Mùi, 1679, nhưng theo các nguồn tư liệu khác, hầu hết đều
khẳng định thời gian muộn hơn, có thể vào năm 1682. Nhóm của Dương đã đến
Chân Lạp không chỉ một đợt mà đến hai đợt, trong hai năm 1682 và 1683. Tác
giả cũng cho biết các sử liệu khác chứng minh rằng vua Xiêm đã cử sứ giả đến
thuyết phục Dương về với mình nhưng cuối cùng Dương đã về Đàng Trong.

nhiều tác giả khác, bài viết cũng cho rằng thời điểm nhóm của Dương đến Đàng
Trong không phải là năm Kỷ Mùi 1679…

- Nhiều tài liệu khoa học khác bằng tiếng Anh cung cấp những hiểu biết
chung về bối cảnh lịch sử thời Dương Ngạn Địch sinh sống và hoạt động, đặc
biệt là ở vùng duyên hải từ vịnh Bắc bộ qua Lôi Châu, đến Đài Loan. Đó là một
thời kỳ nhiễu loạn với những nhóm cướp biển lớn nhỏ, các lực lượng phản
Thanh và thế lực của Công ty Đông Ấn Hà Lan (VOC).

Một cơn bão khủng khiếp đã đánh chìm hơn 2/3 số thuyền,
vùi chôn xuống biển hàng ngàn chiến binh. Đoàn người còn sống sót rơi vào
tình cảnh tuyệt vọng. Túng cùng, tìm con đường sống, họ đã quy phục chính
quyền Đàng Trong và sau đó được bố trí vào định cư ở Mỹ Tho. Sử liệu Việt Nam
đã ghi chép về sự kiện này với niên đại là năm Kỷ Mùi 1679.

Về sự kiện này, Li Tana dẫn các nguồn tư liệu, cả các báo cáo và thư từ
trao đổi nội bộ của Công ty Đông Ấn Hà Lan VOC, cho rằng trước khi vào Đàng
Trong và gặp bão, đoàn thuyền của Dương đã ghé Đàng Ngoài tìm mua lương
thực và chính họ đã làm lây lan dịch bệnh mà họ đã mắc phải từ Lôi Châu, Long
Môn30. Li Tana cũng có ý kiến như nhiều nhà nghiên cứu khác về niên đại của
sự kiện này. Tất cả đều cho rằng phải muộn hơn năm Kỷ Mùi 1679, có thể là
năm Nhâm Thân 1682. Niên đại này đã được Chen Ching Ho (tức giáo sư Trần
Kinh Hòa), cách nay 58 năm trong bài viết Mấy điều nhận xét về Minh Hương xã
và cổ tích tại Hội An đăng trong Việt Nam khảo cổ tập san ở Sài Gòn năm 1960
đã nêu ra và có ghi chú về sự khác biệt với niên đại theo các sử sách Việt Nam31.

30 Li Tana, tài liệu đã dẫn, trang 195-200
31 Cheng Ching Ho, Mấy điều nhận xét về Minh Hương xã và cổ tích tại Hội An, Việt Nam khảo cổ tập san

số 1, Sài Gòn 1960, trang 1-30.
32 Tác giả bài viết này trong nhiều bài viết trước đây đã có ý kiến nghi ngờ về tính chính xác của niên đại

năm Kỷ Mùi 1679 của sự kiện này. Đọc thêm Huỳnh Ngọc Đáng, Đôi điều trao đổi về nhân vật Trần Thượng

Xuyên, tập san Khoa học Lịch sử số 2/2006. Có thể tìm đọc trên website sugia.vn của Hội Sử học Bình Dương.

Câu trả lời cho câu hỏi thứ nhất thật đơn giản: Dương hoàn toàn không
muốn lại bị triều đình Khang Hy dùng sức ép ngoại giao buộc chúa Trịnh bắt
nộp cho Mãn Thanh.